
Úmluva o právech dítěte 

Listina základních práv a svobod 

Další zákony 



www.unicef.cz 

 Součástí Ústavy ČR, od r. 1991 (zákon 
104/1991 Sb.), po rozdělení ČSFR – platnost 
potvrzena v r. 1993 

Postavení Úmluvy o právech dítěte je v 
právním řádu ČR dáno článkem 10 ústavního 
zákona č.1/1993 Sb. 

 

ZÁJEM DÍTĚTE 

OCHRANA DÍTĚTE A PÉČE O NĚ 

ÚROVEŃ INSTITUCIONÁLNÍ PÉČE 



 Součástí ústavního pořádku 

 Vytváří základní rámec právní úpravy vzdělání u nás 

Čl.33 stanoví 

1. Každý má právo na vzdělání. Školní docházka je 
povinná po dobu, kterou stanoví zákon. 

2. Občané mají právo na bezplatné vzdělání v 
základních, středních školách, podle schopností 
občana a možnosti společnosti též na vysokých 
školách. 

3. Zřizovat jiné školy než státní a vyučovat na nich lze 
jen za podmínek stanovených zákonem; na takových 
školách se může vzdělání poskytovat za úplatu. 

4. Zákon stanoví, za jakých podmínek mají občané při 
studiu právo na pomoc státu. 



 Postavení dětí upravují další zákony: 

Zákon o sociálně právní ochraně dětí č. 

359/1999 Sb. 

 

Občanský zákoník č. 89/2012 Sb.  

 

Zákoník práce č. 262/2006 Sb. 

 

Trestní zákoník č.40/2009 Sb. 

 



www.inkluze.cz  

www.zakonyprolidi.cz 

 

 Zákon č. 561/2004 Sb. (školský zákon) 

Provádějící předpisy. 

Vyhláška č. 14/2004 Sb. o předškolním vzdělávání 

Vyhláška č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání 

Vyhláška č. 73/2005 Sb. O vzdělávání dětí, žáků a 
studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a 
dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných – bude 
zrušena od 1.9.2016 – VYHLÁŠKA O VZDĚLÁVÁNÍ 
ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI POTŘEBAMI A ŽÁKŮ 
NADANÝCH – č. 27/2016 Sb. 

Vyhláška č. 72/2005 Sb. o poskytování poradenských 
služeb ve školách a školských zařízeních 

http://www.inkluze.cz/
http://www.inkluze.cz/
http://www.zakonyprolidi.cz/
http://www.zakonyprolidi.cz/


 Zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní nebo 
ochranné výchovy ve školských zařízeních 

 Zákon č. 383/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 
109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy ve školských zařízeních… 

Prováděcí předpisy: 

 Vyhláška č. 334/2003 Sb., kterou se upravují 
podrobnosti výkonu ústavní výchovy a ochranné 
výchovy ve školských zařízeních 

 Vyhláška č. 339/2005 Sb., kterou se mění vyhláška 
č. 334/2003 Sb., kterou se upravují podrobnosti 
výkonu ústavní a ochranné výchovy ve školských 
zařízeních 

 Vyhláška č. 458/2005 Sb., kterou se upravují 
podrobnosti o organizaci výchovně-vzdělávací péče ve 
střediscích výchovné péče 



- k prevenci sociálně patologických jevů ve 

školských zařízeních: 

K prevenci a řešení šikanování mezi žáky 

škol a školských zařízení čj.28 275/2000-

22 

K prevenci sociálně patologických jevů u dětí 

a mládeže čj. 14 514/2000-51 

Minimální preventivní program 

K prevenci a postihu záškoláctví  

    čj. 10 194/2002-14 


